Низковольтные
комплектные устройства
2
Серия Описание Номинальный ток, Ie Номер страницы
ЩАП Щиты автоматического переключения до 100 А 3
ОЩВ Осветительные щиты навесные до 63 А 9
УОЩВ Осветительные щиты встраиваемые до 63 А 9
Я5000

переключения
серии ЩАП
Структура условного обозначения
Сфера применения и принцип действия
Щиты автоматического переключения серии ЩАП
предназначены для автоматического переключения
питания цепей освещения и силового оборудования
с основного ввода на резервный в случае
возникновения аварийных ситуаций на основном
вводе. Возврат к питанию от основного ввода
происходит также автоматически при устранении
аварийной ситуации.
Щиты серии ЩАП применяются в трехфазных сетях
переменного тока напряжением 380/220В частотой
50Гц. Обеспечивают защиту потребителей от
перегрузок и токов короткого замыкания.
Артикул ЩАП-12 сделан на базе корпуса из
самозатухающего АБС-пластика. Индикация
осуществляется с помощью сигнальных ламп.
Все остальные артикулы выполнены на базе
корпусов металлических со степенью пыле-
влагозащищенности IP54.
Это обеспечивается наличием высокогерметичной
резиновой прокладки на двери, замком-защелкой и
наличием приварных петель на задней стенке щита.
Ввод кабелей осуществляется снизу щита.
На дверце металлических щитов установлены две
коммутаторные лампы для визуального контроля
режима работы.
Щиты автоматического переключения серии ЩАП
изготавливаются в соответствии с ТУ 3434-004-
5001057947-2006, имеют сертификат соответствия
№ РОСС RU.ME01.В06506.
Щиток
аварийного
переключения
Климатическое исполнение и категория
размещения в соответствии с ГОСТ 15150-69
Номер щитка в серии:
12 – однофазный на ток 16А
23 – трехфазный на ток 25А
33 – трехфазный на ток 40А
43 – трехфазный на ток 63А
53 – трехфазный на ток 100А
ЩАП – ХХУХЛ3
Щиты автоматического переключения серии ЩАП4

ротором серии
Я5000
Структура условного обозначения
Сфера применения и принцип действия
Ящики управления серии Я5000 предназначены для
управления асинхронными электродвигателями с
короткозамкнутым ротором мощностью до 16 кВт в
продолжительном режиме. Применяются для рабо-
ты в трёхфазных сетях переменного тока напряжени-
ем 380/220В, частотой 50 Гц.
Областью применения служит управление насосами,
системами вентиляции и т.д.
Ящики управления серии Я5000 бывают однофи-
дерные – питание осуществляется от одного ввода,
и двухфидерные – питание осуществляется от двух
вводов. А также деляться на реверсивные – враще-
ние электродвигателя осуществляется в двух направ-
лениях (вправо и влево), и нереверсивные – только
в одном направлении.
Ящики управления серии Я5000 позволяют осущест-
влять пуск, отключение и изменение вращения элек-
тродвигателя с помощью кнопок и переключателей,
расположенных на самом щите, а так же дистацион-
но с помощью выносного пульта управления (в ком-
плект не входит).
Вид НКУ по конструкции – ящик
Класс НКУ по назначению:
5 – управление асинхронным
двигателем с КЗ ротором
Группа в классе 5:
1 – управление не реверсивным двигателем
4 – управление реверсивным двигателем
Количество фидеров
1 – однофидерный
2 – двухфидерный
3 – трехфидерный
Порядковый номер по назначению
Типовой